
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XI No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.204, DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 649.200,00 (seiscentos e quarenta e 

nove mil e duzentos reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                         SUPLEMENTAÇÃO 

02.06.01 3.3.90.39.00 28.846.0006 2008 01 47 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 155.000,00 

02.13.02 3.3.90.36.00 10.301.0005 2026 01 194 ATENCAO BASICA 13.000,00 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 70.000,00 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.122.0003 2008 01 427 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 30.000,00 

02.27.01 3.3.20.41.00 15.452.0004 2036 01 462 CONTRIBUICAO AO FUNSET 55.000,00 

02.28.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 477 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 15.000,00 

02.08.03 3.3.90.36.00 12.361.0002 2015 01 531 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 69.000,00 

02.13.03 3.3.90.30.00 10.302.0005 2332 01 555 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 29.100,00 

02.27.03 3.3.90.39.00 15.451.0003 1023 01 747 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 78.000,00 

02.32.01 3.3.90.30.00 27.811.0003 2047 01 1118 ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO 30.000,00 

02.32.01 3.3.90.39.00 27.811.0003 2047 01 1120 ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO 90.000,00 

02.08.03 3.3.90.93.00 12.361.0002 2011 01 1375 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 15.100,00 

      TOTAL 649.200,00 

 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 

I – anulação de dotação orçamentária totalizando o valor de R$ 649.200,00 (seiscentos e quarenta e nove mil e duzentos reais), nos termos 

do art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 

2016, conforme especificação a seguir: 

 

 

 

 

 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                                                        ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.17.01 3.3.90.39.00 15.452.0003 2033 01 227 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA URBANA 229.200,00 

02.13.02 4.4.90.51.00 10.301.0005 1121 01 602 CONSTRUCAO UBS PEDRO JULIAN POTUNDUVA 120.000,00 

02.13.02 3.3.90.46.00 10.301.0005 2026 01 871 ATENCAO BASICA 300.000,00 

      TOTAL 649.200,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 24 de agosto de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.205, DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Institui a Sala de Arboviroses do Município de Jahu. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO que o art. 196 da Constituição Federal estabelece que a saúde é direito de todos e dever do Poder Público, a 

quem compete garanti-la mediante a adoção de políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de 

outros agravos e ao acesso universal e igualitário de ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.612, de 21 de dezembro de 2015, que “Institui a Sala Nacional de Coordenação e 

Controle, para o enfrentamento da Dengue, do Vírus  Chikungunya e do Zika Vírus”; 

 

CONSIDERANDO a Diretriz Geral da Sala Nacional de Coordenação e Controle - SNCC/2015, que estabelece o Sistema de 

Coordenação e Controle para intensificar as ações de mobilização e combate ao mosquito e traz as atribuições aos municípios; 

 

CONSIDERANDO os objetivos constantes do Plano de Contingência para as Arboviroses no Estado de São Paulo, elaborado pelo 

Grupo Técnico Arboviroses, e destinado ao Enfrentamento da  Dengue, ao Vírus Chikungunya e ao Zika Vírus, a fim de se preparar 

para os próximos períodos de transmissão em 2017; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforçarmos, em âmbito municipal, a organização da rede de serviços de saúde para o 

enfrentamento da Tríplice Epidemia de Arboviroses; 

 

CONSIDERANDO que é imperioso planejar a execução das ações de mobilização e de combate ao mosquito Aedes aegypti no 

Município de Jahu, e 

 

CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 2032-PG/2017; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica instituída a Sala de Arboviroses do Município de Jahu, que se reunirá periodicamente, a fim de promover ações de enfrentamento 

à Dengue, ao Vírus Chikungunya e ao Zika Vírus, reduzindo a morbimortalidade decorrente dessas doenças. 

 

Art. 2º O objetivo principal da Sala de Arboviroses do Município de Jahu é gerenciar e monitorar a intensificação das ações de mobilização e 

combate ao mosquito Aedes aegypti, para o enfrentamento da dengue, do vírus Chikungunya e do Zika vírus. 

 

2    No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Art. 3º A Sala de Arborivores será constituída por membros representantes de secretarias que compõem a estrutura administrativa da 

Prefeitura do Município de Jahu, conforme segue: 

I –  Secretaria de Saúde: Wagner Brasil de Barros; 

a) Departamento de Vigilância Epidemiológica: Brígida Aparecida Rosa dos Reis e Leila Aparecida Garcia Rossi; 

b) Departamento de Zoonoses: José Aristides Pagani; 

c) Departamento de Vigilância Sanitária: Helaine Marisa Storti; 

d) Departamento de Atenção Básica: Adriana Milhomem Neves Domene; 

II – Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social:  Rita de Cassia Medina; 

III – Secretaria de Educação: Júnia Flávia Pereira Torquato Franco; 

IV – Secretaria de Meio Ambiente: André Ximenez Cury; 

V – Secretaria de Mobilidade Urbana: Karina Paixão Alves de Campos; 

VI – Secretaria de Economia e Finnaças: Murilo Romano da Costa. 

 

Parágrafo único. No desempenho de suas atividades a Sala de Arboviroses do Município de Jahu deverá seguir as Diretrizes do Ministério da 

Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo e, especialmente, as Diretrizes das Salas Nacional e Estadual de Coordenação e Controle. 

 

Art. 4º A Sala de Arboviroses do Município de Jahu deverá atuar em consonância com as ações e diretrizes estabelecidas no Plano Municipal 

de Vigilância, Controle e Combate à Dengue, aprovado pelo Decreto Municipal nº 6.846, de 26 de novembro de 2014. 

 

Art. 5º A participação como membro na Sala de Arboviroses do Município de Jahu será considerada prestação de serviço público relevante, 

não remunerada. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 24 de agosto de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.206, DE 28 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016. 
 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 930.462,88 (novecentos e trinta mil, 

quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, 

conforme especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 
ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                               SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.01 3.3.90.39.00 08.244.0005 2002 01 15 

MANUTENCAO DO FUNDO DE 

SOLIDARIEDADE 5.000,00 

02.13.04 3.3.90.32.00 10.303.0005 2332 01 216 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 600.000,00 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2015 01 542 

MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO 

FUNDAMENTA 10.000,00 

02.13.02 3.3.90.93.00 10.301.0005 2026 01 962 ATENCAO BASICA 117.000,00 

02.31.02 3.3.90.93.00 13.392.0003 1032 05 1413 

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE 

EQUIPAM 198.462,88 

      TOTAL 930.462,88 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017        3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 

I – superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 181.825,43 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e 

quarenta e três centavos), nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

CLIMATIZAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL C/C 00021-5 181.825,43 

TOTAL 181.825,43 

 

II – anulação de dotação orçamentária, totalizando o valor de R$ 748.637,45 (setecentos e quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e sete reais 

e quarenta e cinco centavos) nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de marçp de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei 

Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 
ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL  AÇÃO FONTE DESPESA 

                                                                                                                        ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

 

02.08.10 3.3.90.36.00 12.365.0002 2016 01 522 

MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO 

INFANTIL 10.000,00 

02.13.02 4.4.90.51.00 10.301.0005 1121 01 602 CONSTRUCAO UBS PEDRO JULIAN POTUNDUVA 355.000,00 

02.13.02 4.4.90.51.00 10.301.0005 1122 01 604 CONSTRUCAO UBS JARDIM BELA VISTA 367.000,00 

02.31.02 3.3.90.30.00 13.392.0003 1032 05 1320 

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE 

EQUIPAM 6.637,45 

02.31.02 4.4.90.52.00 13.392.0003 1031 05 1326 

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE 

EQUIPAM 10.000,00 

      TOTAL 748.637,45 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 28 de agosto de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo.  
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.207, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 

mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 
ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                                                                                               SUPLEMENTAÇÃO 

02.06.01 4.6.90.91.00 28.843.0006 2054 01 57 DIVIDA PUBLICA 750.000,00 

      

TOTAL 

 750.000,00 

4    No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão destinados a cobrir insuficiência nas dotações orçamentárias dos grupos de despesa 

“Pessoal, Encargos, Juros, Amortização da Dívida”, totalizando o valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), nos termos do art. 7º, 

inciso III da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 
ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.27.01 3.1.90.11.00 15.122.0003 2008 01 421 

MANUTENCAO DO GABINETE 

DA SECRETARIA E DEP 750.000,00 

      TOTAL 750.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 29 de agosto de 2017. 

 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.208, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Designa membros para a composição do Conselho Consultivo na SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e 

Saneamento do Município de Jahu, em obediência às disposições estabelecidas na Lei Complementar n° 453, de 23 de setembro 

de 2013. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e 

 

CONSIDERANDO as indicações constantes do  processo administrativo nº 4403-PG/2016; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º São designados membros do Conselho Consultivo da SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do 

Município de Jahu, observado o disposto no art. 9° da Lei Complementar Municipal n° 453, de 23 de setembro de 2013, os seguintes cidadãos: 

I – Diretor Presidente da Agência Reguladora: 

a) Titular: Jorge Luiz Alcalde, e 

Suplente: Paulo Roberto Ferrari. 

 

II– Dois Representantes do Poder Executivo:  

a) Titular: Luiz Fernando Galvão Pinho, e 

Suplente: Carlos Alberto Guerra; 

b) Titular: Elisio Eduardo Henriques Abussamra, e 

Suplente: Edilson Rogério Marques. 

 

III – Um representante das entidades reguladas no segmento de saneamento básico: 

a) Titular: Carla de Souza Guedes, e 

Suplente: Thiago Bruno da Silveira de Freitas. 

 

IV – Um representante das entidades reguladas no segmento de resíduos sólidos:  

a) Titular: Talita dos Santos Angélico, e 

Suplente: José Roberto Pegoretti. 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017        5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

V – Um representante dos usuários, indicado pelas Associações de Amigos dos Bairros de Jahu: 

a) Titular: Josiele Patricia Murdiga, e 

Suplente: Dorival Donizeti Canossa. 

 

VI – Um representante do Poder Legislativo Municipal:  

a) Titular:Vivian Maira da Silva Marcos Soares, e 

Suplente: José Fernando Barbieri. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial os Decretos nºs  7.080, 

de 2 de setembro de 2016, e 7.130, de 17 de janeiro de 2017. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 29 de agosto de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 

EXTRATO DE PORTARIAS 

 
Nº 2.405, de 28/08/2017 – Concede 24 meses de Licença Sem 

Vencimentos a Viviane Andresa da Silva Fioravante, referente ao cargo 

de Professor de Educação Infantil – 1º Cargo, a partir de 04/09/2017. 
 

Nº 2.406, de 28/08/2017 – Concede 24 meses de Licença Sem 

Vencimentos a Viviane Andresa da Silva Fioravante, referente ao cargo 

de Psicólogo I – 2º Cargo, a partir de 23/08/2017. 
 

Nº 2.407, de 28/08/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Libhania Masson de Souza, a partir 07/08/2017. 
 

Nº 2.408, de 28/08/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Fabiana Cristina Gimenez Boter Monegatto, a partir 08/08/2017. 
 

Nº 2.409, de 28/08/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Susi 

Mara Canal Polasse, a partir 21/08/2017. 
 

Nº 2.410, de 28/08/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Luciana Lopes Ravagnolli Rascachi, a partir 28/08/2017. 
 

Nº 2.411, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 08 e 

09/08/2017, a Maristela Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 2.412, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 11/08/2017, a Renata Aparecida Marcos Crivelari, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 2.413, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 16/08/2017, a 

Vania Lucia da Silva Pinto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 2.414, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 17/08/2017, a 

Angela Maria de Biazzi Vieira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 2.415, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 18/08/2017, a Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.416, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 21/08/2017, a Patricia Aparecida dos Santos, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

Nº 2.417, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 21/08/2017, a 

Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.418, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 21/08/2017, a 

Cibele Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.419, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 21/08/2017, a 

Daniela Raquel Veroneze, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.420, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 21/08/2017, a 

Aline Regina Scarpin Assis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.421, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 21/08/2017, a 

Rita de Cassia Rizzatto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.422, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 21/08/2017, a 

Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.423, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 21 e 

22/08/2017, a Leila Cristina Reginato Ometto, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 2.424, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 21, 22 e 

23/08/2017, a Sueli Aparecida Corradini, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.425, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 21, 22 e 

23/08/2017, a Ana Paula Rodrigues Manoel, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 2.426, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 22/08/2017, a Paula Thais de Jesus Castilho Silva, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.427, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 22/08/2017, a Silmara Cristina Chicheto Fusche, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005. 

6    No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 2.428, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 22/08/2017, a 

Joice Francisca da Silva Longo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.429, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 22/08/2017, a 

Silvia Elaine Dugolin Hypolito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.430, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 22/08/2017, a 

Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.431, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 23/08/2017, a Lidiane Albertini Pacheco, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 2.432, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 23/08/2017, a 

Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.433, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 23/08/2017, a 

Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.434, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 23/08/2017, a 

Maristela Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.435, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 23, 24 e 

25/08/2017, a Josefa Maria de Lima Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.436, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 24/08/2017, a Poliane dos Santos Melo, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

 

Nº 2.437, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 24/08/2017, a Danila Giuliana Garbini de Moraes Roncada, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.438, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 24/08/2017, a 

Adriana Aparecida de Oliveira Matsufuji, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.439, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 24/08/2017, a 

Juliana Ferin Constante, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.440, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 24/08/2017, a 

Oscar Pereira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.441, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 24/08/2017, a 

Ana Paula Zugliani Sallum de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.442, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 24 e 

25/08/2017, a Bianca Baccar, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.443, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 24 e 

25/08/2017, a Guilherme Polonio Modenese, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 2.444, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 25/08/2017, a Danila Giuliana Garbini de Moraes Roncada, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.445, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 25/08/2017, a Adriana Rizatto Altieri, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.446, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 25/08/2017, a 

Ana Claudia Barreto Hernandes, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

Nº 2.447, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período das 

07h30min às 09 horas do dia 28/08/2017, a Andreia Simões Barreiro, de 

acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.448, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 28/08/2017, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 2.449, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 28/08/2017, a Leila Cristina de Pieri Domingues, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.450, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 28/08/2017, a Andrea de Fatima Casale Becaleto, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.451, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 28/08/2017, a 

Rita de Cassia Rizzatto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.452, de 28/08/2017 – Concede Licença, para o dia 28/08/2017, a 

Josie Aracele Furlanetto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.453, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 28, 29 e 

30/08/2017, a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005. 

 

Nº 2.454, de 28/08/2017 – Concede Licença, para os dias 29, 30, 31/08 e 

01/09/2017, a Maria Carolina Cava, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 2.455, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Giovana de Castro Chacon, referente ao período 12/04/2012 a 

11/04/2017. 

 

Nº 2.456, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Liriane 

Aparecida Ferraz da Silveira Panucci, referente ao período 06/07/2012 a 

05/07/2017. 

 

Nº 2.457, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 

Raquel Zanatto da Silva, referente ao período 01/08/2012 a 31/07/2017. 

 

Nº 2.458, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Alexandre Donisete Alves, referente ao período 01/08/2012 a 31/07/2017. 

 

Nº 2.459, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Isabel 

Cleonice Marques Pereira da Silva, referente ao período 01/08/2012 a 

31/07/2017. 

 

Nº 2.460, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eveline 

Previero de Oliveira, referente ao período 20/08/2012 a 19/08/2017. 

 

Nº 2.461, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Julio 

Cesar Luck, referente ao período 21/08/2012 a 20/08/2017. 

 

Nº 2.462, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sidonia 

Aparecida Rocha, referente ao período 22/08/2012 a 21/08/2017. 

 

Nº 2.463, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 

a Antonio Fernando de Lima e Silva, a partir de 25/07/2017. 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017        7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 2.464, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Sandra Aparecida Arroyos da Silva, a partir de 01/08/2017. 

 

Nº 2.465, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Gisela Pereira da Silva, a partir de 04/08/2017. 

 

Nº 2.466, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Jose Carlos Colatto, a partir de 19/08/2017. 

 

Nº 2.467, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Evelin Busaranho Zanin, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.468, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Greiceane Renata Silva de Lima, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.469, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Henrique Antonio Ferrari, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.470, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Marisa Andréa Moraro Ambrósio, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.471, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Eliana Gomes de Araujo, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.472, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Valdemir Tadeu Marsiotto, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.473, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Silvana Aparecida de Souza Amorim, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.474, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Silvana de Fátima Devides Missassi, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.475, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Marta Janete Prates Rodrigues Borges, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.476, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Patricia Elaine da Silva, a partir de 21/08/2017. 

 

Nº 2.477, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Leda Cristina Paleari Grillo, a partir de 22/08/2017. 

 

Nº 2.478, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Érica Maria dos Santos Baraldi (Prof. Educ. Básica I – 1º Cargo), a 

partir de 22/08/2017. 

 

Nº 2.479, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Érica Maria dos Santos Baraldi (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo) a partir 

de 22/08/2017. 

 

Nº 2.480, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maria Antonia Mendola (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 

22/08/2017. 

 

Nº 2.481, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maria Antonia Mendola (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 

22/08/2017. 

 

Nº 2.482, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Adriana Regina Malvez Bienzobas, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.483, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Jordana de Oliveira Toretta, a partir de 23/08/2017. 

Nº 2.484, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maria Aparecida Carrera Lopez, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.485, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Marisilda Ribeiro Domingos, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.486, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Michelle Piccin, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.487, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Natalia Mariana Frari Castro, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.488, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Patricia Angélica Marques, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.489, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Patrícia Delfino Campos, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.490, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 

a Rosângela Aparecida Brandão Russi (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a 

partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.491, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Sami Andre Silva, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.492, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Andreia dos Santos Neves, a partir de 23/08/2017. 

 

Nº 2.493, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 

a Marcos José da Silva, a partir de 24/08/2017. 

 

Nº 2.494, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Ana Cíntia Izar, a partir de 28/08/2017. 

 

Nº 2.495, de 28/08/2017 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio 

a Rosângela Aparecida Brandão Russi (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), 

a partir de 28/08/2017. 

 

Nº 2.496, de 28/08/2017 – Designa André Ximenez Cury, Assessor, para 

substituir o Sr. Elísio Eduardo Henriques Abussamra, Secretário de Meio 

Ambiente, no período de 04/09/2017 a 23/09/2017. 

 

Nº 2.497, de 28/08/2017 – Designa Janaina Portes Ferrari, Chefe de 

Seção Técnica, para substituir Ronaldo Rodrigues Soares da Silva, 

Diretor, no período de 11/09/2017 a 30/09/2017. 

 

Nº 2.498, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1235-PG/2016. 

 

Nº 2.499, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1693-PG/2016. 

 

Nº 2.500, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1694-PG/2016. 

 

Nº 2.501, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 4300-PG/2016. 

 

Nº 2.502, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 4686-PG/2016. 

 

Nº 2.503, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 4694-PG/2016. 

 

8    No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

Nº 2.504, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 5325-RP/2016. 

 

Nº 2.505, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2530-PG/2017. 

 

Nº 2.506, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2718-PG/2017. 

 

Nº 2.507, de 28/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2720-PG/2017. 

 

Nº 2.508, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 9686-

RP/2011. 

 

Nº 2.509, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1332-

PG/2012. 

 

Nº 2.510, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 

12115-RP/2012. 

 

Nº 2.511, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2691-

PG/2013. 

 

Nº 2.512, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1764-

PG/2015. 

 

Nº 2.513, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1213-

PG/2016. 

 

Nº 2.514, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3046-

PG/2016. 

 

Nº 2.515, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3306-

PG/2016. 

 

Nº 2.516, de 28/08/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4387-

PG/2016. 

 

N° 2.517, de 28/08/2017 – Determina a instauração de Processo 

Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 

praticadas pela servidora Martíria Aparecida Perez Molan, conforme 

consta dos autos do processo nº 1827-PG/2014. 

 

Nº 2.518, de 28/08/2017 – Exonera a pedido, Gabriele Samanta Prado, a 

partir de 23/08/2017, do cargo de provimento efetivo de Farmacêutico I. 

Nº 2.519, de 28/08/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 

Helena Alves de Araújo, referente ao período 01/08/2012 a 31/07/2017. 

 

Nº 2.520, de 28/08/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Rosa Aparecida Fernandes Benzobas, a partir de 25/08/2017, do cargo 

de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 

 

Nº 2.521, de 29/08/2017 – Exonera Adriana Cristina Comar Penteado, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.522, de 29/08/2017 – Exonera Alessandro Tadeu Viaro, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.523, de 29/08/2017 – Exonera Alexandre Donisete Alves, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.524, de 29/08/2017 – Exonera Ana Lucia Gomes Barbosa, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.525, de 29/08/2017 – Exonera Antonia Gonçalves, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.526, de 29/08/2017 – Exonera Antonio Dias de Jesus, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Assessor. 

 

Nº 2.527, de 29/08/2017 – Exonera Antonio Ficho, a partir de 28/08/2017, 

do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.528, de 29/08/2017 – Exonera Antonio Pedro Devides da Silva, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Gerente. 

 

Nº 2.529, de 29/08/2017 – Exonera Arlindo Manzini, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.530, de 29/08/2017 – Exonera Bianor Cerqueira Lima, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.531, de 29/08/2017 – Exonera Carlos Augusto Moretto, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Assessor. 

 

Nº 2.532, de 29/08/2017 – Exonera Carlos Magno de Campos Del 

Bianco, a partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.533, de 29/08/2017 – Exonera Carmelo Carnaval Neto, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.534, de 29/08/2017 – Exonera Clovis Nardelo, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.535, de 29/08/2017 – Exonera Cristina Madalena Ustulin, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.536, de 29/08/2017 – Exonera Danilo José Gaziro, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.537, de 29/08/2017 – Exonera Dorival Thomais, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.538, de 29/08/2017 – Exonera Durival Ribeiro, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.539, de 29/08/2017 – Exonera Eder Henrique Borges, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017        9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 2.540, de 29/08/2017 – Exonera Edisson Castan, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.541, de 29/08/2017 – Exonera Edval Aparecido Benevente Junior, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.542, de 29/08/2017 – Exonera Emerson Fernando Chrispim, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.543, de 29/08/2017 – Exonera Everaldo Luiz Zanetti, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor de Futsal. 

 

Nº 2.544, de 29/08/2017 – Exonera Everton Santos Machado da Silva, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Assessor. 

 

Nº 2.545, de 29/08/2017 – Exonera Fabiano Mauricio Agostinho, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.546, de 29/08/2017 – Exonera Francisco de Oliveira Camargo, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.547, de 29/08/2017 – Exonera Frederico Navas, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.548, de 29/08/2017 – Exonera Guilherme Ferreira Santos, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.549, de 29/08/2017 – Exonera Helio Osvaldo Lima, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.550, de 29/08/2017 – Exonera Hilda Maria Francisco Salvador, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.551, de 29/08/2017 – Exonera João Fernando da Cunha e Silva, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.552, de 29/08/2017 – Exonera João Monari Junior, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.553, de 29/08/2017 – Exonera João Sartini, a partir de 28/08/2017, 

do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.554, de 29/08/2017 – Exonera Joaquim Luiz Miranda, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.555, de 29/08/2017 – Exonera João Geraldo Zanato, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.556, de 29/08/2017 – Exonera Joice de Fatima Godoi, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.557, de 29/08/2017 – Exonera Jordana Vomero Teixeira Paulino, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.558, de 29/08/2017 – Exonera Jorge Sixto Jarussi, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.559, de 29/08/2017 – Exonera José Aparecido Rizzo, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.560, de 29/08/2017 – Exonera José Costa Soares, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.561, de 29/08/2017 – Exonera Katia Fernanda Ribeiro Meronha, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.562, de 29/08/2017 – Exonera Laurindo Aparecido Manzini, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

Nº 2.563, de 29/08/2017 – Exonera Luciana Bassan Zanutto Martins, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.564, de 29/08/2017 – Exonera Luciano Gonçalves, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.565, de 29/08/2017 – Exonera Lucimara de Oliveira dos Santos, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.566, de 29/08/2017 – Exonera Lucio Aparecido Roveri, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.567, de 29/08/2017 – Exonera Luiz Antonio Gazolli, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Assessor. 

 

Nº 2.568, de 29/08/2017 – Exonera Luiz Carlos Marchiori, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.569, de 29/08/2017 – Exonera Luiz Claudio Pacheco, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.570, de 29/08/2017 – Exonera Luiz Roberto de Tilio, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.571, de 29/08/2017 – Exonera Luiz Roberto dos Santos, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.572, de 29/08/2017 – Exonera Marcelo Giovani Jaqueta, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.573, de 29/08/2017 – Exonera Marcio Franco, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.574, de 29/08/2017 – Exonera Marcio Fuzinelli, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.575, de 29/08/2017 – Exonera Maria Lucia Faria Panelli, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.576, de 29/08/2017 – Exonera Mario Francisco da Silva, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.577, de 29/08/2017 – Exonera Milton Garcia, a partir de 28/08/2017, 

do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.578, de 29/08/2017 – Exonera Nilton Antonio Morando, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.579, de 29/08/2017 – Exonera Orivaldo Marsola, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.580, de 29/08/2017 – Exonera Paulo Afonso Dornellas, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.581, de 29/08/2017 – Exonera Paulo Eduardo Peralta Surian, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.582, de 29/08/2017 – Exonera Roberto Sangeroti, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.583, de 29/08/2017 – Exonera Rosangela de Souza, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.584, de 29/08/2017 – Exonera Roseli Jose de Souza Magri, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.585, de 29/08/2017 – Exonera Rubens Gonçalez Martinez, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

10  No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 2.586, de 29/08/2017 – Exonera Rui Celso Malagoli, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Gerente. 
 

Nº 2.587, de 29/08/2017 – Exonera Shirlay Rodrigues dos Santos, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.588, de 29/08/2017 – Exonera Silaine Carlos Furlanete, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.589, de 29/08/2017 – Exonera Silvana Maria Righi da Silva, a partir 

de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 
 

Nº 2.590, de 29/08/2017 – Exonera Silvio Aparecido Felix da Silva, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Diretor. 

 

Nº 2.591, de 29/08/2017 – Exonera Valdemir Tadeu Marsiotto, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 2.592, de 29/08/2017 – Exonera Vani Aparecida Panelli Seoane, a 

partir de 28/08/2017, do cargo em comissão de Assessor. 
 

Nº 2.593, de 29/08/2017 – Exonera Vera Lucia da Mata, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.594, de 29/08/2017 – Exonera Waldir Mendes, a partir de 

28/08/2017, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 

 

Nº 2.595, de 29/08/2017 – Nomeia Mayara Olivato Milani para exercer o 

cargo de Orientador Social, de provimento efetivo, a partir de 16/08/2017. 

 

Nº 2.596, de 29/08/2017 – Nomeia Isabelle Chiara Machado Vieira Santo 

para exercer o cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a 

partir de 21/08/2017. 

Nº 2.597, de 29/08/2017 – Nomeia José Rivelino Pereira de Godoy para 

exercer o cargo de Agente de Combate às Endemias, de provimento 

efetivo, a partir de 21/08/2017.  

 

Nº 2.598, de 29/08/2017 – Cria a Comissão de Monitoramento e 

Avaliação com a finalidade de monitorar e avaliar as parcerias celebradas 

com organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração ou 

termo de fomento, composta pelos seguintes membros: Érika Regina 

Diniz Castro, Flavia Godoy Aroni, Franciele Molina Carvalho Marques, 

Liliane Pereira de Medeiro Basso, Mayla Barchi Tamanini, Miriam Arradi 

Sichieri, Renata Rocha Anjos Garcia e Silmara Regina Inácio Alves.  
 

Nº 2.599, de 29/08/2017 – Cria a Comissão de Seleção para processar e 

julgar chamamentos públicos, composta pelos seguintes membros: 

Adriana de Oliveira, Fábio de Andrade Sousa, Franciele Molina Carvalho 

Marques, Larissa Fernanda Supricio, Mayla Barchi Tamanini, Miriam 

Arradi Sichieri, Renata Rocha Anjos Garcia e Silmara Regina Inácio 

Alves.  
 

Nº 2.600, de 29/08/2017 – Revoga a Portaria nº 109, de 09/11/2016, 

relativa à Instauração de Sindicância, constante do Processo 

Administrativo n° 4194-PG/2016. 

 

Nº 2.601, de 30/08/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1959-PG/2017.  

 

Nº 2.602, de 30/08/2017 – Designa os Srs. Francisco Carlos Martimiano, 

José Ronivaldo Soares da Silva, Luiz Carlos Marchiori, Simone de 

Oliveira Burgos Dua, Maria da Conceição Barbosa Aguiar e Thiago Alves 

Perez, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem um Grupo de 

Análise e Aprovação de Projeto Urbanístico – Graprourb, nos termos do 

Decreto nº 7.189, de 11/07/2017. 

 

 

Jahu, 30 de agosto de 2017. 
 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Extrato de Termo Aditivo e Contrato. 

 
Instrumento: Primeiro Termo de Aditamento e Reti-Ratificação ao 

Convênio. 

N° do Instrumento: 9593. 

Conveniada: Secretaria de Estado da Educação e Fundação para o 

Desenvolvimento da Educação - FDE. 

Objeto: Prorrogação da vigência do convênio assinado em 09/04/2014, 

para fim único e exclusivo de concluir a obra do “Programa de Ação 

Educacional Estado / Município / Educação Infantil”. 

Prazo de Vencimento: 8 de abril de 2018. 

Data da assinatura: 7 de agosto de 2017. 

Instrumento: Contrato. 

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993. 

N° do Instrumento: 8941. 

Contratada: Corporação Musical Carlos Gomes. 

CNPJ/MF: 50.847.102/0001-15. 

Objeto: Realização de 3 apresentações musicais da CONTRATADA, nos 

eventos “Encontro de Carros Antigos”, “Solenidade em comemoração à 

elevação de Potunduva a Distrito” e “Descida do Papai Noel”. 

Data da assinatura: 24 de agosto de 2017. 

Valor Total: R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais). 

 

 

 

Município de Jahu, 

em 25 de agosto de 2017. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017      11 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Seção V 

Legislativo 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

 

 

 

ATO DA MESA N° 12/2017, 

23 de agosto de 2017. 

 

DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE CRÉDITO NO ORÇAMENTO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais e considerando o entendimento do 

E.Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, é que; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Fica transposto no orçamento da Câmara Municipal de 

Jahu, crédito de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), para a 

dotação n.º 01.01.02.01.122.0008.2001.4.4.90.52 – Equipamentos e 

material permanente. 
 

Art. 2º. Para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior 

fica anulada parcialmente em R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) 

a dotação 01.01.02.01.122.0008.1001.4.4.90.51 – Obras e instalações. 
 

Art. 3º. Este Ato entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL 
23 de agosto de 2017. 

 
 

LUCAS DE BARROS FLORES, 
Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu. 
 

JOSÉ FERNANDO BARBIERI, 
1º Secretário. 

 

ROBERTO CARLOS VANUCCI, 
2º Secretário. 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007) 

EXTRATO DE PORTARIAS  

 

 

 

Portaria nº. 140, de 24/08/2017 – Concede licença ao servidor Iberê 

Portes Ferrari, Agente Administrativo, no período das 12h45min às 

16h11min da presente data, conforme Lei Complementar nº. 265/2005, 

art.74. 

 

Portaria nº. 141, de 25/08/2017 – Homologa a conclusão da Comissão 

de Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 11/01/2017 (reorganizada 

pela Portaria nº. 106, de 26/05/2017) e concede Adicional de Formação e 

Titulação – AFT ao servidor Fábio Rogério Rodrigues Pinto, Técnico em 

Informática, matrícula nº. 401. 

 

 

Jaú, 29 de agosto de 2017. 

 

 

LUCAS DE BARROS FLORES 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal, cf. Resolução nº. 303/2007) 

 

 
 

 

 

Expediente 
 
 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 500 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

12  No. 807  Semana de 01 a 07 de setembro de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 


